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ABSTRAKT

Diplomová práce je teoreticko-empirického charakteru. Zaměřuje se na využívání odměn

v edukační práci s dětmi v mateřských školách. Cílem práce je popsat, jak učitelé mateř-

ských škol využívají odměny v edukační práci s dětmi. Teoretická část se zabývá komuni-

kací v pedagogických situacích, motivací a odměnou v edukačním procesu. V empirické

části jsou předloženy výsledky výzkumu, který byl realizován prostřednictvím pozorování

a interview. Z výsledků výzkumu vyplývá, že učitelé nejčastěji odměňují slovní pochvalou.

Dalšími druhy odměn jsou úsměv, pohlazení, sladkost nebo drobný dárek či umožnění ob-

líbené činnosti. Učitelé děti odměňují proto, aby v nich upevnili žádoucí chování, jejich

pokroky a snahu. Učitelé děti neodměňují nijak plánovaně, reagují bezprostředně na kon-

krétní situace.

Klíčová slova: sociální komunikace, druhy odměn, zdroje motivace

ABSTRACT

The thesis is of a theoretical-empirical character. It focuses on the use of rewards in educa-

tional work with children in kindergartens. The aim of this thesis is to describe how kin-

dergarten teachers use rewards in educational work with children. The theoretical part is

concerned with communication in educational situations, motivation, and rewards in the

educational process. The empirical part presents results of a research, which was conducted

by means of observation and interviews. The research shows that the way of rewarding

children most frequently chosen by teachers is oral commendation. Other types of rewards

are a smile, a caress, a sweet or a small gift, or allowing children to do their favourite ac-

tivities. Teachers reward children in order to consolidate desirable behaviour, their pro-

gress and effort. Teachers do not reward children in a planned way, they react immediately

to specific situations.

Keywords: social communication, types of rewards, sources of motivation
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ÚVOD

Jak už název napovídá, práce se zabývá využíváním odměn v edukační práci s dětmi v ma-

teřských školách. Téma, které jsem si vybrala, je dle mého názoru velmi užitečné do praxe,

jelikož je to součást každého dne nebo respektive by to měla být. Přišlo mi tedy zajímavé

zjistit teoretická východiska daného tématu i výzkumně prozkoumat učitele v praxi. A tím

hlouběji proniknout do již zmiňované každodenní reality učitelské profese.

Důležité je ale nejprve se věnovat teoretickým východiskům k tomuto tématu. Cílem teore-

tické části práce je vymezit teoretická východiska z oblasti druhů odměn, sociální komuni-

kace a zdrojů motivace.

První kapitola se věnuje komunikaci v pedagogických situacích. Komunikaci bereme jako

jeden z prostředků odměňování a proto se jí budeme věnovat. Konkrétně se potom zamě-

říme na pedagogickou a výukovou komunikaci. Hlouběji se budeme věnovat rozdělení

komunikace na verbální a neverbální a uvedeme si pravidla komunikace.

Druhá kapitola je zaměřena na motivaci v edukačním procesu. Motivace je jakýsi pohon,

prostředek, díky kterému dochází k uspokojování potřeb. K uspokojení potřeb může dojít

také díky dokončení nějaké činnosti. Motivace je v prostředí mateřské školy velmi důležitá

i z hlediska procesu učení. V rámci kapitoly si motivaci rozčleníme na vnitřní a vnější.

Přestože odměny jsou spojovány spíše s vnější motivací, u dětí bychom měli budovat

vnitřní motivaci, a to především jako pocit uspokojení a radosti z vykonaného úkolu, čin-

nosti.

Třetí kapitola se věnuje odměnám v edukačním procesu, jakožto hlavnímu komponentu

tématu práce. Konkrétně je pozornost zaměřena na samotné vymezení pojmu odměna. Dá-

le si uvedeme, k čemu odměna slouží a budeme se také zabývat rozdělením odměn, tedy

jejími druhy. Vymezíme a zpracujeme teoretická východiska týkající se druhů odměn jako

hlavního podkladu pro naše výzkumné šetření.

Hlavním cílem výzkumné části práce je popsat, jak učitelé mateřských škol využívají od-

měny v edukační práci s dětmi. Dílčí cíle byly zvoleny dva a prvním z nich je zjistit, jaké

odměny učitelé využívají. Druhým cílem je zjistit, v jakých situacích učitelé děti odměňují.

Data byla zjištěna pomocí pozorování a rozhovorů s učiteli i dětmi. Participanti výzkumu

byli ze Zlínského kraje. Data jsou zpracována a interpretována v praktické části práce. Vý-

sledky budou shrnuty v závěru práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE V PEDAGOGICKÝCH SITUACÍCH

V úvodní kapitole celé práce se budeme věnovat komunikaci. Nejprve se na pojem podí-

váme pohledem různých autorů. Následně se budeme zabývat pravidly komunikace a pe-

dagogickou komunikací. Poté si uvedeme rozdělení komunikace na verbální a neverbální.

Blíže si představíme projevy neverbální komunikace.

Janoušek (2019 in Výrost, Slaměník, & Sollárová, 2019) popisuje sociální komunikaci

jako speciální podobu spojení mezi lidmi, a to prostřednictvím předávání a přijímání vý-

znamů. Což souvisí s jinými způsoby spojení mezi lidmi, jako jsou společná činnost tedy

kooperace a vzájemné působení tedy interakce a společenské vztahy. „Prostřednictvím

komunikace se uskutečňuje, jak determinační vliv společné činnosti, vzájemného působení

a společenských vztahů na lidskou psychiku a vědomí, tak i regulační funkce psychiky

a vědomí ve společné činnosti, vzájemném působení a společenských vztazích.“ (s.167)

Komunikace se uskutečňuje v rámci společenských vztahů, vzájemném působení a společ-

né činnosti, jimž je podmíněna.

Trubíniová (2007, s. 226) uvádí, že komunikace znamená něco odevzdávat, přenášet in-

formace, radit se s někým, být ve spojení. Komunikace je základní složkou interakce mezi

lidmi. Vyplývá z potřeby člověka integrovat se a vyměňovat si informace s lidmi. Je teda

podmínkou sociální existence člověka. Přičemž informace je jakákoliv změna v činnos-

tech, projevech.

Dále se v mezilidské komunikaci zajímáme „o řadu aspektů dorozumívání, které lze shr-

nout do těchto otázek: kdo sděluje, co sděluje, proč to sděluje, pomocí čeho, komu to sdělu-

je, s jakými obtížemi sdělování probíhá, jaký efekt sdělování má.“ (Průcha, Walterová,

& Mareš, 2013, s. 130)

Říčan (2013, s. 49) uvádí, že komunikace jakožto přenesení a přijmutí informace je zá-

kladním prvkem v každém vztahu ze všech oblastí našeho života. Pro dorozumívání se

s druhými je především důležitá efektivní komunikace. „Komunikovat znamená dorozumí-

vat se, sdělovat informace, být ve spojení.“ Komunikovat je důležité i ve výchově, tedy

domluvit se s dětmi. Proto je důležité to, co dětem říkáme, ale i to, jak jim to říkáme. Záro-

veň však je potřebné, abychom rozuměli dětem, co ony chtějí sdělit nám.

Jak tedy můžeme vidět, autoři se shodují v tom, že během procesu komunikace dochází

k přenosu informace mezi dvěma a více subjekty. Přenesením této informace vzniká právě
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komunikace. Komunikace se může prohloubit dalším přenosem informací. Daná sdělení

mohou obsahovat informace o tom, co sdělujeme, z jakého důvodu to sdělujeme a kdo vů-

bec to sděluje. Pomocí komunikace se také dostáváme do základního styku s jinými lidmi.

A proto je potřeba dodržovat určitá pravidla.

1.1 Pravidla komunikace

Jak jsme si již řekli, komunikace je proces, při kterém dochází k vzájemné interakci mezi

lidmi. Nyní bychom chtěli uvést pravidla, která jsou nezbytná k efektivnímu průběhu ko-

munikace.

Jak popisují Svobodová, Hovjacká, Kubecová a Kukačková (2015) mezilidské vztahy se

realizují v interakcích a komunikacích. Přičemž interakce je reagování lidí na sebe navzá-

jem a při komunikaci sdělujeme obsah. Pomocí interakce i komunikace s dalšími lidmi

dochází k utváření osobnosti dítěte. Dítě může být v interakci s rodičem, učitelem, spolu-

žákem ze třídy, jinou osobou ze školy, ale taky s kamarádem z ulice nebo kroužku, se čle-

ny širší rodiny a dalšími. Díky těmto stykům dítě získává od jiných lidí zpětnou vazbu

na sebe a své chování. Zjišťuje, jak ho ostatní vnímají, co si o něm myslí, jaký k němu mají


[…]


nelíbilo. Samozřejmě k veřejné pochvale stejně jako ke všem ostatním druhům odměn do-

cházelo i spontánně kdykoliv během dne.

To, co vychází z výpovědí od učitelek, se nijak nelišilo od toho, co jsme měli možnost vi-

dět. Samozřejmě každá z učitelek má svůj styl, má jinou povahu, a tak pracuje, a tedy

i odměňuje svým osobitým způsobem. Jak už samy učitelky říkaly, odměňovaly v průběhu

celého dne, vždy podle potřeby, příležitosti. Bylo na nich vidět, že to dělaly citem. Domní-

váme se, že to jinak ani nejde, těžko si můžeme představit, že si do přípravy vyhradí něja-

ký čas „a teď děti odměním“. Také záleží na tom, co daná učitelka chválila, některá po-

chválila dítě, když používalo „kouzelná slovíčka“, jiná naopak odměnila odvahu, snahu,

nezištnou pomoc někomu jinému. Situacím, ve kterých dochází k odměňování, jsme se

také již věnovali. Naopak je pro nás důležité, aby vždy bylo něco, za co můžeme děti od-

měnit, pochválit. Aby si to něco skutečně pochvalu zasloužilo. To je důležité proto, aby

dětem odměna nezevšednila a pořád obsahovala a způsobovala přesně to, co má. Nemělo

by to tedy být nějakým pravidlem, mělo by to být něco, čeho si děti budou vážit. Na dru-

hou stranu se domníváme, že všichni potřebujeme někdy pochválit, povzbudit, ujistit, že to

děláme správně. A domníváme se, že o to větší potřebu podpory vyžadují právě děti. Proto

jsme toho názoru, že by bylo potřeba odměn využívat s rozmyslem, neházet jimi jen tak

do vzduchu. Ale na druhou stranu s nimi příliš nešetřit, zkrátka aby přišly tehdy, když jsou

potřeba a na místě.
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ZÁVĚR

Závěrem shrneme poznatky, na které jsme přišli v průběhu tvorby této diplomové práce.

Během výzkumu jsme se snažili naplnit cíle, které jsme představili v úvodu práce a nyní

Vám můžeme předložit výsledky.

Nejprve se tedy budeme zabývat tím, jaké odměny učitelé využívají v edukační práci

s dětmi. Během výzkumného šetření vznikly tři kategorie, které popisují odměny jako po-

chvalu, umožnění činnosti a hmotnou odměnu.

Do kategorie pochval jsme zahrnuli kromě slovní pochvaly také mimiku a gesta, pohlazení,

povzbuzení dítěte, zatleskání nebo vybídnutí ostatních k zatleskání a také dávání dítěte

nebo spíše jeho určitého skutku za vzor. Stačí opravdu málo, abychom děti podpořili, že to

dělají dobře a povzbudili je do další práce. Je to vlastně pro ně i zpětná vazba od učitelky,

že to bylo dobře a mohou v tom pokračovat. Nejčastější však je slovní pochvala a to jak

individuální, tak pak i veřejná pochvala před celým kolektivem.

Umožnění oblíbené činnosti jako druh odměny není tak časté jako předešlé ukázky.

Na rozdíl od všech druhů pochval nelze dítěti umožnění nějaké činnosti dopřát bezpro-

středně za každé situace. Kdežto úsměv, pohlazení, povzbudivá slova nebo plácnutí si mů-

že zabrat jen pár vteřin. A přesto to v dítěti vzbudí tolik radosti.

Poslední druh odměny, kterému se budeme věnovat, jsou odměny hmotné. Nejčastěji zmi-

ňovaným druhem hmotných odměn je sladkost, dále nějaký drobný dárek, obrázek nebo

omalovánka. Ve výzkumném šetření jsme se nezabývali situacemi, kdy děti dostanou slad-

kost jako dárek. Mimo to jsme tedy zjistili, že bývá sladkost ve formě odměny nebo nějaká

drobnost používána při méně častých situacích.

Dále bychom chtěli popsat situace, ve kterých učitelé využívají odměny. Mezi tyto situace

patří to, když učitel chce dítě vyzdvihnout, pochválit za vykonaný úkon nebo ho podpořit

v setrvání či motivovat do budoucna. Především právě motivace je hlavním důvodem vyu-

žívání odměn v prostředí mateřské školy. Učitelé děti motivují v každodenních běžných

situacích i v těch méně častých. Tyto situace mnohdy učitelé odlišují druhem odměny.

Právě pro ty rutinní záležitosti volí jednoduché a skromnější druhy odměn jako individuál-

ní pochvalu, úsměv, pohlazení. Za situace kdy se dítě výrazněji pozitivně nebo prospěšně

projeví, si vyslouží veřejnou pochvalu nebo jej učitel může předkládat za vzor ostatním.
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Učitelé sami však situace, kdy děti odměňují nějak plánovaně nerozlišují. Sami říkají, že

odměňují bezprostředně podle dané situace.

Domnívám se, že se podařilo odpovědět na všechny stanovené výzkumné otázky. Věřím,

že vniknutí do teorie dané problematiky, a především práce na výzkumu mi dala podněty

k zamyšlení pro mou budoucí praxi. Díky výzkumu jsem měla možnost vidět odměňování

dětí z druhé strany a více jsem si uvědomila to, že bychom odměnu a především pochvalu

měli myslet vždy upřímně. A umět to dítěti i patřičně podat, pokud ho pochválíme jenom

tak mimoděk a ani se na něj třeba neusmějeme. Dítě především s přibývající frekvencí to-

hoto druhu odměny, jej za odměnu nebude vůbec považovat. Věřím, že mi získané zkuše-

nosti jednou pomohou a třeba se i vyvaruji některých začátečnických chyb. Myslím, že

mnou zjištěné výsledky by mohly být zpětnou vazbou i pro již současné učitelky přede-

vším v rámci sebereflexe.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 66
