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Odůvodnění hodnocení práce:
Práce je psána čistě bez výraznějších formálních či jazykových nedostatků.
Přehlednost textu by mohla být podpořena lepší strukturovaností, především v kap. 3
(která je pro práci stěžejní) a v kapitole 5 (prezentace výsledků) by bylo užitečné
členění do subkapitol, resp. grafické zdůraznění jednotlivých subkategorií, které
v souvislém textu zanikají.
V teoretické části je největší pozornost věnována vymezení verbální a neverbální
komunikace, z textu však není zcela zřejmý důvod zařazení takto zaměřené kapitoly.
Souvislost s tématem práce jistě existuje, čtenář ji však musí sám vyvozovat.
Výzkumná zjištění autorky potvrzují klasifikaci odměn do tří kategorií (hmotné,
slovní/nehmotné a odměna činností). Přínosná je důkladnější analýza těchto
kategorií, jejímž výsledkem je popis nejčastěji používaných konkrétních způsobů
odměňování dětí učitelkou. Pozitivní zjištění je, že nebylo zaznamenáno nadužívání

hmotných odměn a učitelky se přiklánějí spíše ke slovnímu odměňování, příp.
k umožnění oblíbené činnosti. Pro praxi důležitým zjištěním je odhalení automatické
odměny a poukázání na její nefunkčnost. Otázkou však zůstává, zda si tento fakt
uvědomují samy učitelky a zda jsou ochotné na odstranění tohoto problému cíleně
pracovat.

Otázky k obhajobě:
1. Z jakého konkrétního teoretického pojetí odměn jste vycházela ve svém

výzkumu, jak jste pojem odměny chápala?
2. Pokuste se na základě rozhovorů zhodnotit, do jaké míry si učitelky uvědomují

problém s užíváním automatické odměny a zda na sobě v tomto směru dále
pracují.
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.